ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2017 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием

государственного обвинителя Строилова Д.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Носкова Ю.А., 

потерпевшей ФИО,

при секретаре Халиловой Э.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-303/2017 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч.1 п. «а,в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия, на объекте железнодорожного транспорта, при следующих обстоятельствах. 

03.09.2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте, на объекте железнодорожного транспорта (согласно статьи 2 Федерального закона от 10.01.2003 N 17-ФЗ (ред. от 26.07.2017) "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации"), а именно: в кассовом зале павильона АСУКУПЭ станции Липяги Куйбышевской железной дороги, расположенной на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, из хулиганских побуждений, используя незначительный повод, не понравившийся ему взгляд одного из посетителей павильона (неустановленного в ходе дознания), осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии посторонних граждан, грубо нарушая общественный порядок, и выражая явное неуважение к обществу, пренебрегая правилами поведения в общественных местах, достал из правого кармана своих спортивных брюк складной нож, раскрыл лезвие и держа нож в правой руке, используя его в качестве оружия, стал размахивать ножом в разные стороны, передвигаясь по залу в хаотичном порядке, вызвав испуг и страх у находившихся там граждан.

Продолжая передвигаться с ножом по залу ФИО1, оказавшись в непосредственной близости с находившейся в кассовом зале ФИО, молча направил лезвие ножа в ее сторону, оказав на нее психическое воздействие, вызвав испуг. После этого ФИО1 был задержан.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в связи с чем добровольно, в присутствии защитника, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения и потерпевшая возражений не имели, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 с учетом позиции государственного обвинителя в суде обоснованно квалифицированы по ст. 213 ч.1 п. «а,в» УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия, на объекте железнодорожного транспорта.

При назначении наказания, его вида и размера, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, направленного против общественной безопасности. Учитывая обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также учитывает личность подсудимого, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние, а так же наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные скрыты>.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, путем применения ст.73 УК РФ – условного осуждения к лишению свободы, с учетом положений ст. 62 ч.5 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч.1 п. «а,в» УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 не менять места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц в установленный день являться в данный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: нож складной, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД РФ на транспорте по г.Чапаевск, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина